
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ’ αριθ. 7/2015 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 195/2015                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση μετάβασης επίσημης αντιπροσωπείας 
του Δήμου στο Δήμο Καζανλάκ Βουλγαρίας, στα 
πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων της 
«Εορτής των Ρόδων». 

 
Σήμερα 6 Απριλίου του έτους 2015 ημέρα της εβδομάδας Μ.Δευτέρα και ώρα 14:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 2/4/2015 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, 
τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων 
και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  36 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1) Θ. Αγγελίνας, 2) Χ. Κούτρας, 3) Τ. Χατζηαθανασίου, 4) Β. 
Παπαδόπουλος, 5)Α.Σιδηρόπουλος, 6)Δ.Κουλουριώτης, 
7)Δ.Τραπεζανλής, 8) Θ. Κορωνάς, 9)Σ.Διαμάντης, 
10)Γ.Σοφιανίδης, 11) Ν. Μωυσιάδης, 12)Π.Τσαπαρόπουλος, 
13)Β.Λυκοστράτης, 14) Γ. Κάκαρης, 15)Μ. Παπαϊωάννου, 
16)Λ.Ακριβόπουλος, 17)Σ.Ασλάνογλου, 18)Γ.Ορφανίδης, 
19)Ε.Ιακωβίδου, 20) Χ. Γαϊτάνου, 21) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 
22)Α.Σιακαβάρας, 23)Θ.Τέτος, 24)Κ.Καραπαναγιωτίδης, 25) Μ. 
Σουμελίδης, 26) Ν. Τσιαμήτρος, 27)Ζ.Πατσίκας, 28) Α. 
Καγκελίδης, 29)Γ.Γουλτίδης, 30)Ι.Παπαγιάννης, 31)Η.Τσιφλίδης, 
32)Σ.Ελευθεριάδου, 33)Π.Παπαδίνα, 34)Α.Αποστολόπουλος, 
35)Α.Μαρκούλης, 36)Σ.Στουγιάννος. 

Α. Λαζαρίδης, Ι.Χειμώνας, 
Ι.Κυρατλίδης, Ν.Μπέκης, 
Γ.Μελιόπουλος 

                 Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               
Ε.Γκόγκα, Ε. Εμμανουηλίδης, Α. Βοργιαζίδου, Ι.Σιδηρόπουλος, Η. Μπατσαράς, Κ.Πιστοφίδης, Ι.Καραγιάννης, 
Ν.Αγγέλου 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Χ.Κεχαΐδης, Σ.Κωτσιαντής, Ν.Γερούκης, Δ.Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, 
Γ.Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ.Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Α.Γκεκόπουλος, Σ.Λυκοστράτης, Χ. Τσανασίδης, 
Ε.Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 

 
Σημείωση: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 187/2015 απόφασης αποχώρησε η κ. Σ.Ελευθεριάδου. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 188/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Καραπαναγιωτίδης, 
Τ.Χατζηαθανασίου και προσήλθε η κ. Σ.Ελευθεριάδου 
3) Κατά τη διάρκεια των επί μέρους ψηφοφοριών της υπ’ αριθ. 189/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. 
Μ.Παπαϊωάννου, Ι.Παπαγιάννης, Ζ.Πατσίκας, Σ.Στουγιάννος, Σ.Ελευθεριάδου, Γ.Γουλτίδης και προσήλθαν οι κ.κ. 
Μ.Παπαϊωάννου, Σ.Ελευθεριάδου. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 192/2015 απόφασης αποχώρησε ο κ. Π.Τσαπαρόπουλος και προσήλθε ο ο 
κ.Σ.Στουγιάννος 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 194/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Π.Τσαπαρόπουλος 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 195/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Κάκαρης, Λ.Ακριβόπουλος, 
Η.Τσιφλίδης 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 196/2015 απόφασης αποχώρησε ο κ.Γ.Ορφανίδης και προσήλθε ο 
κ.Η.Τσιφλίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 203/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Β.Λυκοστράτης, Α.Καγκελίδης και 
προσήλθε ο κ.Γ.Ορφανίδης. 
9)  Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 204/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Β.Λυκοστράτης. 

ΑΔΑ: ΩΚΜΤΩ9Ο-ΨΕΖ



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
του συμβουλίου το από 31-3-2015 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

Συμμετοχή του Δήμου Βέροιας «στην εορτή των ρόδων» της  αδελφοποιημένης πόλης 
Καζανλάκ της Βουλγαρίας 

Η Δήμαρχος του αδελφοποιημένου Βουλγαρικού Δήμου Καζανλάκ, προσκαλεί το Δήμο 
Βέροιας προκειμένου να σχηματιστεί επίσημη αντιπροσωπία τριών μελών και να παραστεί 
φιλοξενούμενη στην ομώνυμη πόλη του Δήμου με αφορμή την «Εορτή των Ρόδων» που 
πραγματοποιείται κάθε χρόνο στις αρχές Ιουνίου. Η περίοδος διαμονής είναι από 5 έως 7 Ιουνίου. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 65 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07-06-
2010) «Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός από 
εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το 
ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του».  

 
Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 

Να εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου στην παραπάνω αναφερόμενη εορταστική 
εκδήλωση «Εορτή των Ρόδων» του αδελφοποιημένου Βουλγαρικού Δήμου Καζανλάκ και να 
ορίσει συνολικά έως τρία (3) άτομα ή Δημοτικούς Συμβούλους προκειμένου να παραστούν ως 
επίσημη αντιπροσωπεία του Δήμου μας στην εν λόγω εκδήλωση. 

 
Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Προτείνω να συμμετέχουν στην αντιπροσωπεία δύο από την συμπολίτευση, και 

ένας από την αντιπολίτευση. Από την συμπολίτευση προτείνω τους δημοτικούς συμβούλους 
Γ.Σοφιανίδη και Χ.Κούτρα. 

Σουμελίδης: Ο δημοτικός σύμβουλος Α.Αποστολόπουλος έχει εκφράσει την επιθυμία του 
να συμμετέχει στην αντιπροσωπεία. 

Μαρκούλης: Με αφορμή την τοποθέτηση του Δημάρχου θα ήθελα να πω το εξής: Δεν 
μπορεί το Δ.Σ. να λειτουργεί με δύο μέτρα και με δύο σταθμά. Όταν είναι να πάει για παράδειγμα 
σε μια έκθεση στην Ρωσία, εκεί θα πρέπει να εκφράζεται από συμβούλους που υποτίθεται ότι 
εκφράζουν την πολιτική του Δήμου και ενισχύουν την πολιτική του Δήμου και εδώ πέρα που 
υποτίθεται ότι πηγαίνουν σε μια εκδήλωση, θα πρέπει να πάνε και σύμβουλοι που δεν εκφράζουνε 
την πολιτική του Δήμου.  

Νομίζω ότι όλοι οι Δημοτικοί σύμβουλοι, εκ της θέσεως και εκ της ιδιότητος, εκφράζουν 
αυτή την πολιτική. Σε κάθε περίπτωση αυτό το οποίο πρέπει να το ξέρει, πρέπει να το μάθει και ο 
Δήμαρχος, οι Δημοτικοί σύμβουλοι ανεξαρτήτως πολιτικής παρατάξεως και τοποθετήσεως, είναι 
σύμβουλοι του Δήμου Βέροιας. Εκφράζουν το Δ.Σ. στο σύνολό του και νομίζω ότι σε κάθε 
περίπτωση θα πρέπει, ισομερώς και από την αντιπολίτευση όταν τίθενται τέτοια ζητήματα, να 
συμμετέχουν μέλη.  

Εμείς θα κάνουμε από τώρα τη διευκόλυνση στο Δήμο και δεν θα συμμετέχουμε σε καμία 
αντιπροσωπία, το λέμε, αλλά δίνουμε τη δυνατότητα σε όλα τα μέλη της αντιπολίτευσης τα οποία 
ενδεχόμενα θέλουνε να συνεισφέρουν και να μεταβούν σ’ αυτού του είδους τις εκδηλώσεις, για 
να εκφράσουν τη πολιτική του Δήμου, ευχαρίστως να το κάνουν.  

Δήμαρχος: Λοιπόν, προφανώς και διαφωνούμε και δεν είδα ποτέ να πηγαίνει σε 
οποιοδήποτε ταξίδι που έχει να κάνει με πραγματικό έργο. Δεν είδα ποτέ να πηγαίνει από την 
Κυβέρνηση και κάποιος, τώρα ας πούμε που είναι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν πηγαίνει και ο Σαμαράς κάπου 
μαζί τους. Άνθρωποι του ΣΥΡΙΖΑ πηγαίνουν. Επειδή δημιουργήθηκε δυσαρέσκεια από τον 
κ.Καραπαναγιωτίδη την προηγούμενη φορά, δεν θυμάμαι ποτέ ο κ.Καραπαναγιωτίδης να πήγε 
στη Ρωσία και να πήρε μαζί του και τον κ.Κούτρα ή τον κ.Μούρνο ακόμα πιο κοντινό 
παράδειγμα. Πάντα μόνος του πήγαινε. Γιατί; Γιατί εξέφραζε την πολιτική του κ.Τζιτζικώστα και 
έτσι είναι τα πράγματα. Σαφώς υπάρχουν δύο μέτρα και δύο σταθμά και σαφώς αυτό είναι κάτι 
διαφορετικό, είναι μια γιορτή και μάλιστα να πω ότι οι Δημοτικοί σύμβουλοι που θα πάνε στο 
Καζανλάκ, θα μεταβούν με δικά τους έξοδα, η διαμονή και η διατροφή είναι πληρωμένη από εκεί, 
αλλά η μετάβαση όπως έγινε και για το Ούζιτσε θα γίνει με έξοδα των συμβούλων. 
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Μαρκούλης: Να δευτερολογήσω λίγο πρόεδρε και να πω το εξής: Όσον αφορά την 
κυβερνητική εκπροσώπηση, σαφώς και όταν εκπροσωπείται το Κράτος, αυτός ο οποίος 
μεταβαίνει ή ο πρόεδρος της Δημοκρατίας μεταβαίνει ή ο Πρωθυπουργός ή ο αρμόδιος καθ’ ύλην 
Υπουργός, όταν όμως μιλάμε πλέον για εκπροσώπηση κοινοβουλευτική, καταλαβαίνετε και το 
ξέρετε και πρέπει να το ξέρουν μάλλον και αυτοί οι οποίοι ομιλούν, ότι οι κοινοβουλευτικές 
επιτροπές απαρτίζονται από στελέχη όλων των κομμάτων. Αυτό γίνεται.  

Όσον αφορά τώρα την εκπροσώπηση του Δήμου, η εκπροσώπηση γίνεται σε επίπεδο 
Δημοτικών συμβούλων, επομένως, θεωρώ ότι πρέπει να συμμετέχουν όλοι οι σύμβουλοι.  

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση και την πρόταση του Δημάρχου και την πρόταση 
του δημοτικού συμβούλου Μ.Σουμελίδη; 

Μέλη: Ναι. 
Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Α.Μαρκούλης, Σ.Στουγιάννος. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 31-3-2015 εισηγητικό σημείωμα και την πρόταση του Δημάρχου. 
2.- Την πρόταση του δημοτικού συμβούλου Μ.Σουμελίδη.  
3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του άρθρου 96 
του Ν.3463/200. 

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 
 
Α) Εγκρίνει τη μετάβαση επίσημης αντιπροσωπείας του Δήμου Βέροιας στον 

αδελφοποιημένο  Δήμο Καζανλάκ Βουλγαρίας, στα πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων της 
«Εορτής των Ρόδων» (5-7 Ιουνίου). 

Β) Ορίζει τους δημοτικούς συμβούλους του Δ.Βέροιας Γεώργιο Σοφιανίδη, Χρήστο 
Κούτρα και Αθανάσιο Αποστολόπουλο, προκειμένου να παραστούν ως επίσημη αντιπροσωπεία 
στα πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων της «Εορτής των Ρόδων», της αδελφοποιημένης με τη 
Βέροια πόλης Καζανλάκ Βουλγαρίας. 
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Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  195 / 2015 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Αθανάσιος Αποστολόπουλος 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Θ. Αγγελίνας  Ε. Γκόγκα  
Χ. Κούτρας     
Β. Παπαδόπουλος     
Α. Σιδηρόπουλος   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Δ. Κουλουριώτης  Ε. Εμμανουηλίδης  
Δ. Τραπεζανλής  Α. Βοργιαζίδου  
Θ. Κορωνάς  Ι. Σιδηρόπουλος  
Σ. Διαμάντης  Η. Μπατσαράς  
Γ. Σοφιανίδης  Κ. Πιστοφίδης  
Ν. Μωυσιάδης  Ι. Καραγιάννης  
Π. Τσαπαρόπουλος  Ν. Αγγέλου  
Β. Λυκοστράτης     
Γ. Κάκαρης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Λ. Ακριβόπουλος     
Σ. Ασλάνογλου     
Γ. Ορφανίδης     
Ε. Ιακωβίδου     
Χ. Γαϊτάνου     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Α. Σιακαβάρας     
Θ. Τέτος     
Κ. Καραπαναγιωτίδης     
Μ. Σουμελίδης     
Ν.  Τσιαμήτρος     
Ζ. Πατσίκας     
Α. Καγκελίδης     
Γ. Γουλτίδης     
Ι. Παπαγιάννης     
Σ. Ελευθεριάδου     
Η. Τσιφλίδης  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 9 - 4 -2015 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

Π. Παπαδίνα 
Α. Μαρκούλης 
Σ. Στουγιάννος 
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